■平田ロータリークラブ 事務局
〒691-0001 島根県出雲市平田町 2280-1 平田商工会議所 2F

TEL : 0853-63-3232 / FAX : 63-5365

URL : http://hirata-rotary.jp/  Mail : office@hirata-rotary.jp

9：00 ～ 17：00 （土・日曜・祝日 休局）

平田ロータリークラブ 週報 ～ No. 2243 （2022 年 4 月 21 日）

2021-2022 年度

国際ロータリー会長／ シェカール・メータ     会長／ 堀江 卓男   副会長／ 杉原 朋之

２６９０地区ガバナー／ 岩﨑 陽一       幹事／ 土江 光二   会 計 ／ 佐々木哲也

■■■ 例会プログラム ■■■

例 会 日 卓 話 者 演  題

4 月 14 日 会 員  飯塚 詔夫 平田天満宮祭礼 (天神さん)

4 月 28 日 休  会

5 月 5 日 休  会 （祝日）

5 月 12 日 杉原・大島淳・槇野 会員 地区研修・協議会報告 ①

5 月 19 日
出雲市教育長

 杉谷 学 様

「夢をもち未来を切り拓く しなやかで

たくましい人づくりを目指して」

5 月 26 日 三好・堀江・釜屋 会員 地区研修・協議会報告 ②

■■■ 出席報告 ■■■

会員数 出席者数 欠席者数 出席率

36 27  9 (3) 81.82 %

■■■ 欠席者 ■■■

石原俊／飯塚大／大谷／久家／石原輝／園山

（牧野／黒田／高砂）

■■■ 来訪者 ■■■

 な  し

■■■ メークアップ ■■■

 な  し

***********************************************************

■■■ 次回例会受付当番 ■■■

（5 月 12 日）  原 伸雄／大谷良治／佐々木哲也

（5 月 19 日）  多久和優美／杉原朋之

■■■ 近隣クラブ例会情報 （メークアップを考えましょう） ■■■

月
出雲中央  5/16  6/27

     5/9・30(－)  6/13(－)
松江南  4/25  5/2・9

火 出雲  6/21  4/26・5/17・6/28(－) 松江しんじ湖  5/10

水 大社  5/11・25 松江

木 (－) ； ビジター受付 なし 松江東  4/28(－)

金 出雲南  6/17  5/6・6/24(－)

■■■ 会長挨拶 ■■■

皆さんこんにちは

４月１７日に出雲南ロータリークラブさんの５０周年式典に土江幹事と出席

してきました。

出雲南の会長は原田明成さん、実行委員長は福代新治さんでした。

オープニングでは、インターアクトクラブの関係で出雲北陵高校の合唱部さ

んの合唱からはじまり、素晴らしい式典でありました。

最後の方で、DVD で過去の生い立ちを流されました。主な所では平田、

出雲中央のスポンサー、継続事業では、出雲北陵になる前の出雲女子高

からのインターアクト、市民を交えての高瀬川クリーンアップ事業、青少年教

育事業等を紹介されました。また、平田クラブとは仲もよく、昔は南さんとの

合同例会や南さんには劇団があって演劇も披露されたことが紹介されまし

た。囲碁の紹介はありませんでした。

記念講演では、㈱モンスターラボホールディングス代表取締役CEOの鮄川

宏樹さんを招いて演題「テクノロジーがもたらす世界の変化と地方都市の

未来」と題して講演をされました。

鮄川さんは、出雲市出身で IT 関連の仕事をしておられ、世界を動かす IT

起業家で日本の２０人の一人と言われ、世界５５か国に１３００人の従業

員をかかえ、現在世界２０か国を拠点に仕事をしておられます。ウクライナ

にもスタッフがおられ、先日はポーランドへ行きウクライナスタッフの安否確認

や食料等の運搬のボランティアもされたそうです。

スマートホンの出現で時代が大きく変わったと言っておられました。お金の支

払いもスマホ、仕事も自宅でスマホ等様々な所でスマホが使われ時代が

変わってきています。

もしかしたらテレビは無くなるかもしれないと言っておられました。

主な仕事はITコンサルティングのようで、ふるさとのお役に立ちたいと出雲市

DX 補佐官にも就任しておられます。DX とは「IT で人々の生活を良い方向

に変化させる」との事のようです。役所の手続きの IT 化やスマートシティー

等にご協力をしたいと意欲的でありました。

アナログの私ですが、少しは勉強せんといけんなと感じたところであります。

再来年５０周年を平田が迎えますが、参考になる南さんの周年でありまし

た。

本日は飯塚詔夫会員のスピーチです。楽しみにしております。

本日の例会もよろしくお願いします。

■■■ 幹事報告 ■■■

１．出雲南ロータリークラブ会長 原田明成様、創立 50 周年実行委員長

福代新治様より創立50周年記念式典出席のお礼状をいただきました。

２．例会変更

〇 大社ＲＣ     5/11(水)  6：30 ～ 出雲大社清掃奉仕

            5/25(水)          11：30 ～ 職場訪問例会

会場 ： 陸上自衛隊出雲駐屯地

       ビジター受付  11：30 ～ 12：30  事務局

〇 出雲中央ＲＣ  5/16(月)  職場訪問例会

会場 ： 出雲鉄工株式会社

               6/27(月)  最終例会(夜の例会)

       ビジター受付  11：30 ～ 12：30  事務局

３．休  会

〇 出雲中央ＲＣ  5/9・30(月) 6/13(月)   定款による

       ビジター受付  な  し

４． 岩﨑陽一ガバナーより 2022-2023 年度ガバナーノミニー候補者として

     榊原
さかきばら

 敬
たかし

会員 （岡山南RC） 1961 年10 月26 日生

     病院 (心臓病センター榊原病院 院長)  の推薦がありました。

当クラブより立候補若しくは推薦者がなければ信任状を提出致します。

☆ 遠藤 寛様の入会に対し、昨日までに意義の申し立てがございません

でしたので入会が決定致しました。 なお入会式は 5/12 に行います。

■■■ 次年度幹事報告 ■■■

１．4 月24 日(日) 開催の地区研修・協議会に出席の皆さま

平田商工会議所  7 時30 分 集合・出発

２．地区補助金事業申請  承認

■■■ 委員会報告 ■■■

プログラム委員会 ： 5 月の例会プログラム予定表配布

■■■ スマイル ■■■

堀江 （本日は飯塚詔夫会員のスピーチです。楽しみにしています。）

土江 （飯塚詔夫会員のスピーチ、どんな話が聞けるのか、楽しみです。）

佐々木 （令和４年度の新学期を迎え、先週から健康診断が始まりました。

学校医として、毎週のように、高校生・小学生・保育園児への健診

に出向きます。いずれも、コロナ予防接種が遅れている年齢の子

供たちであり、自分自身が会員の皆さんへのウイルス媒介者となら

ないよう、ロータリーの例会には、引き続きＷＥＢで出席します。

３年ぶりとなる２０２２年の規定審議会が４月１４日をもって終了し

ました。２０２３～２０２４年度以降の人頭分担金増額も決まりまし

た。入手できた資料をグループＬＩＮＥにアップロードします。）

■■■ 例会プログラム ■■■

平田天満宮祭礼（天神さん）

      会員 飯塚 詔夫

平田天満宮

① 愛宕山々麓に建っていたものを宇美神社(天正6 年)に合祀

② 各町内に飾られた一式飾りの宿に神興(おたび)がとまり、各町内を

巡行するならわしである。

平田一式飾り 「無形文化財」 指定

① 桔梗屋十兵衛

寺町に住んでいた表具師で寛政５年(1793 年)平田天神へ茶器

一式で大黒天像を飾り、奉納したのが始まりといわれている。

   ② 一式飾り(造り物)と呼ぶのは、東は米子法勝寺、西は益田市まで

の山陰地方の名称である。

③ 中興の祖

千把雲陽氏 (M 22～S 50)で、看板業を営むかたわら飾りに創意

工夫をかさね、今の一式飾りの基礎を作った人である。

提灯、金物、塗物、仏具、学用品、ひょうたん、楽器、理髪道具、

文房具、陶器、自転車部品、その他

④ 一式飾り保存会

㋑ 「一式飾り常設館」「一畑薬師常設館」で、随時展示を行って

いる。

㋺ 各地へ飾りの展示

㋩ 平田 小中高の生徒さんへ出張指導

㋥ 後継者育成

㋭ その他